

SCI-CONF.COM.UA

SCIENTIFIC DEVELOPMENT IN A CHANGING WORLD



**PROCEEDINGS OF VII INTERNATIONAL
SCIENTIFIC AND PRACTICAL CONFERENCE
JULY 6-8, 2026**

**LVIV
2026**

SCIENTIFIC DEVELOPMENT IN A CHANGING WORLD

Proceedings of VII International Scientific and Practical Conference

Lviv, Ukraine

6-8 July 2026

Lviv, Ukraine

2026

UDC 001.1

The 7th International scientific and practical conference “Scientific development in a changing world” (July 6-8, 2026) SPC “Sci-conf.com.ua”, Lviv, Ukraine. 2026. 503 p.

ISBN 978-966-8219-80-1

The recommended citation for this publication is:

Ivanov I. Analysis of the phaunistic composition of Ukraine // Scientific development in a changing world. Proceedings of the 7th International scientific and practical conference. SPC “Sci-conf.com.ua”. Lviv, Ukraine. 2026. Pp. 21-27. URL: <https://sci-conf.com.ua/vii-mizhnarodna-naukovo-praktichna-konferentsiya-scientific-development-in-a-changing-world-6-8-07-2026-lviv-ukrayina-arhiv/>.

Editor

Komarytskyy M.L.

Ph.D. in Economics, Associate Professor

Collection of scientific articles published is the scientific and practical publication, which contains scientific articles of students, graduate students, Candidates and Doctors of Sciences, research workers and practitioners from Europe, Ukraine and from neighbouring countries and beyond. The articles contain the study, reflecting the processes and changes in the structure of modern science. The collection of scientific articles is for students, postgraduate students, doctoral candidates, teachers, researchers, practitioners and people interested in the trends of modern science development.

e-mail: lviv@sci-conf.com.ua

homepage: <https://sci-conf.com.ua>

©2026 Scientific Publishing Center “Sci-conf.com.ua” ®

©2026 Authors of the articles

70.	Eyvazov Sarkhan Yunis	383
	INSTITUTIONAL DETERMINANTS OF E-COMMERCE DEVELOPMENT IN AZERBAIJAN: LEGAL REGULATION, DIGITAL PAYMENTS AND OFFICIAL STATISTICAL EVIDENCE	
71.	Karpenko O. O., Danylchenko A. V.	392
	ADAPTATION OF THE RISK MANAGEMENT SYSTEM FOR INVESTMENT PROJECTS OF REAL ESTATE DEVELOPMENT COMPANIES IN A CLIMATE OF ECONOMIC TURBULENCE	
72.	Kozelets Ye.	397
	NATION BRANDING AND CRISIS COMMUNICATION AS DRIVERS OF ECONOMIC REPUTATION: A COMPARATIVE STUDY OF UKRAINE AND BULGARIA	
73.	Luniak I.	402
	ANALYSIS OF CURRENT TRENDS IN AGRICULTURAL WAGES	
74.	Бойко С. О.	405
	МЕТОДИЧНИЙ ІНСТРУМЕНТАРІЙ УПРАВЛІННЯ ЕКОНОМІЧНОЮ БЕЗПЕКОЮ ПІДПРИЄМСТВ У ЦИФРОВУ ЕПОХУ	
75.	Бородіна О. М., Прокопа І. В.	409
	КЛАСТЕРИЗАЦІЯ АГРО-СІЛЬСЬКОГО СЕКТОРУ ЯК ІНСТРУМЕНТ РОЗВ'ЯЗАННЯ СУПЕРЕЧНОСТЕЙ ЕКОНОМІЧНОЇ ЕФЕКТИВНОСТІ ТА СОЦІАЛЬНОЇ СПРАВЕДЛИВОСТІ	
76.	Живко З. Б., Остапенко О. М., Шегинська А. І.	416
	ПРОГНОЗНА АНАЛІТИКА ЯК ІНСТРУМЕНТ ПІДВИЩЕННЯ ЯКОСТІ УПРАВЛІНСЬКИХ РІШЕНЬ В АВІАБІЗНЕСІ ТА ТУРИЗМІ ШЛЯХОМ ОПЕРАТИВНОГО РЕАГУВАННЯ НА ЗМІНИ ПОПИТУ	
77.	Крутова А. С.	423
	МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ФОРМУВАННЯ ІНТЕГРОВАНОЇ ЗВІТНОСТІ СУБ'ЄКТІВ ГОСПОДАРЮВАННЯ	
78.	Луцик Ю. О., Ратушняк С. О.	427
	ФОРМУВАННЯ ТА ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТНИХ ПРОГРАМ В УКРАЇНІ	
79.	Любкіна О. В., Даниляк І. А.	436
	АНАЛІЗ ДИНАМІКИ ПРОБЛЕМНИХ КРЕДИТІВ БАНКІВСЬКОГО СЕКТОРУ УКРАЇНИ ТА МОЖЛИВОСТЕЙ МІНІМІЗАЦІЇ КРЕДИТНОГО РИЗИКУ	
80.	Оношко Т. М.	442
	ВПЛИВ ПОЗИТИВНОГО ІМІДЖУ ПІДПРИЄМСТВА НА ЙОГО КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЬ ТА НАПРЯМИ ЙОГО ФОРМУВАННЯ	
81.	Онуфрійчук Ю. В.	447
	ТРАНСФОРМАЦІЯ ЗАЛІЗНИЧНОГО ТРАНСПОРТУ УКРАЇНИ В КОНТЕКСТІ СТАЛОГО РОЗВИТКУ ТА ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ	

МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ФОРМУВАННЯ ІНТЕГРОВАНОЇ ЗВІТНОСТІ СУБ'ЄКТІВ ГОСПОДАРЮВАННЯ

Крутова Анжеліка Сергіївна,
д.е.н., професор
Харківський національний економічний
університет ім. Семена Кузнеця
м. Харків, Україна

Вступ. Важливу роль у налагодженні обліково-аналітичного процесу суб'єктів господарювання, що реалізують інноваційний проєкт з розробки інтегрованої звітності, відіграє розробка системи фінансових і нефінансових показників інтегрованого звіту та методології їх оцінки. Координація та впровадження в практичну діяльність суб'єкта господарювання процесу збору даних для розрахунку та опису показників може суттєво вплинути на час, необхідний для підготовки інтегрованого звіту. Тому метою роботи є вирішення методологічної проблеми достовірного формування показників інтегрованої звітності, з урахуванням необхідності відображення цілісної картини опису процесу створення вартості суб'єктом господарювання в коротко- та довгостроковому періоді з дотриманням основних цілей сталого розвитку.

Методологічна основа дослідження полягає у комплексному застосуванні методів систематизації для розробки багатокритеріальної класифікації; порівняльного аналізу для виявлення особливостей бухгалтерського відображення різних типологічних груп; структурно-логічного моделювання для побудови схеми визначення точки переходу між етапами створення; а також узагальнення для формулювання методологічних рекомендацій щодо визнання та оцінки об'єктів дослідження.

Результати та обговорення. Перехід від традиційної фінансової звітності до інтегрованого підходу вимагає значних організаційних змін, зокрема реструктуризації практики розкриття інформації, вдосконалення методології збору даних та приведення систем звітності у відповідність до

загальновизнаних світових стандартів, таких як Глобальна ініціатива зі звітності (GRI). Крім того, компанії, що впроваджують інтегровану звітність (ІЗ), повинні забезпечити розкриття як якісної, так і кількісної інформації про результати діяльності підприємства, що дозволить інвесторам, регуляторним органам та іншим стейкхолдерам приймати обґрунтовані рішення. Компанії, які впроваджують рамки інтегрованої звітності, досягають покращення у сферах фінансової прозорості, управління ризиками та корпоративного управління. Однак такі виклики, як фрагментація нормативно-правової бази, різноманітні очікування зацікавлених сторін та витрати, пов'язані з впровадженням, продовжують перешкоджати широкому поширенню цієї практики.

Врахування різноманітних особливостей діяльності суб'єкта господарювання та культури корпоративного управління в процесі звітування стає можливим завдяки застосуванню методологічних принципів розробки Уніфікованого альбому показників інтегрованого звіту. З цією метою доцільно сформувати міжгалузеву робочу групу, яка має визначитися щодо доцільності включення того чи іншого показника до інтегрованого звіту, а також розробити єдиний набір показників, структурований за розділами інтегрованого звіту, з класифікацією показників за типами (наприклад, кількісні, якісні та фінансові), описом інформації, яку вони характеризують, а також відповідністю до Цілі сталого розвитку (ЦСР), яку представляє цей показник, для визначення внеску підприємства у її досягнення. Альбом показників інтегрованого звіту дозволяє розподілити обов'язки щодо визначення показників між членами робочої групи, розробити графіки подання інформації та налагодити на підприємстві обліково-аналітичний процес, який відповідатиме вимогам інтегрованої звітності. Рекомендується подати альбом показників інтегрованого звіту як додаток до проєкту інтегрованої облікової політики, а методологію розрахунку всіх показників, перелічених в альбомі, розкривати безпосередньо в методологічному розділі наказу.

Зміст уніфікованого набору показників інтегрованого звіту буде унікальним для кожного суб'єкта господарювання, оскільки він залежить від

галузі, розміру підприємства, підтримки та реалізації цілей сталого розвитку, змісту інтегрованого звіту, затвердженого та розкритого в інтегрованій обліковій політиці, інформаційних потреб зацікавлених користувачів (потенційних інвесторів) та фактичних постачальників фінансового капіталу суб'єкту господарювання, характеристики бізнес-моделі та наявності капіталу за видами і його використання у процесі створення вартості, різноманітність ризиків, що впливають на діяльність суб'єкта господарювання протягом звітного періоду, а також те, чи можуть вони вплинути на стратегію та розподіл ресурсів суб'єкта господарювання в майбутньому, рівень інформаційної відкритості та прозорості суб'єкта господарювання, розвиток форматів електронного обміну даними в межах підприємства, кваліфікацію та компетенції членів міжгалузевої робочої групи з інтегрованої звітності тощо.

Висновки. Інтегрована звітність стала трансформаційною концепцією, яка переосмислює сферу застосування та мету корпоративної звітності, поєднуючи фінансові та нефінансові аспекти діяльності. Аналіз показав, що ІЗ зміцнює корпоративне управління шляхом підвищення підзвітності ради директорів, прозорості та етичного лідерства, що є фундаментальними елементами сталого корпоративного клімату як на розвинених, так і на ринках, що розвиваються. Крім того, ІЗ зменшує інформаційну асиметрію, зміцнюючи довіру інвесторів та забезпечуючи прийняття більш обґрунтованих рішень щодо розподілу капіталу.

З метою визначення набору показників інтегрованого звіту та методологічних засад їх оцінки доцільним є формування Альбому показників інтегрованої звітності, використання якого надає змогу автоматично імпортувати інформацію для розрахунку показників у електронні таблиці та бази даних, а також використовувати її в порівняльно-аналітичній роботі керівництва та персоналу економічних служб, для проведення оцінок та прийняття обґрунтованих рішень зацікавленими сторонами та постачальниками фінансового капіталу. Включення Альбому показників інтегрованої звітності до інтегрованої облікової політики стане підґрунтям розробки форми та структуру

інтегрованого звіту; визначення ступеню регулювання та стандартизації інформаційних потоків; забезпечення синергетичної взаємодії між членами міжгалузевої робочої групи з розробки інтегрованої звітності; створення інфраструктури автоматизованого центру обробки даних для розрахунку та опису показників інтегрованої звітності.